Per la quale luculentia le eximie operature et expressi, per lo reflexo del flammiculante lume, per li fulguranti lapilli pretiosissimi perseverantemente spectare non valeva.

Circa del quale divino triumpho, cum multa et solemne superstitione et maxima pompa et religione infinite Nymphae Maenade cum li soluti et sparsi capilli. Alcune nude cum amicali Nymphaei dagli humeri defluenti, et tale Nebride, cioè indute de pelliceo variato de colore di damule, senza l'altro sexo, Cymbalistrice, et Tibicinariae, facevano le sacre Orgie, cum clamori vociferando, et thyasi, quale negli Trieterici, cum thyrsi di fronde di conifere arbore, et cum fronde vitine instrophiate, sopra el nudo cincte et coronate saltatorie procurente sequiva immediate el triumpho Sileno seniculo lo asello equitante, poscia retro a questo equitante immediate uno Hirco horricome de sacrificia pompa ornato festivamente conducevano. Et una de questo sectaria, uno viminaceo Vanno gestava, cum desordinato riso, et furiali gesti, cum questo veterrimo et sancto rito, questo quarto triumpho adoriamente extollevano, et con venerando discorso Evì Bache ad alta voce, confusamente exclamando gli Mimalloni, Satyri, Bacche, Lene, Thyade, Naiade, Tityri, Nymphae celebrabondi sequivano.

Hypnerotomachia Poliphili

QUARTUS
[Immagine]

LA MULTITUDINE DEGLI AMANTI GIOVENI, ET DILLE DIVE AMOROSE PUELLE LA NYMPHA A POLIPHILLO FACUNDAMENTE DECHIARA, CHI FURONO ET COME DAGLI DII AMATE, ET GLI CHORI DEGLI DIVI VATI CANTANTI VIDE.

[Iniziale ornata] ALCUNO MAI DI TANTO INDEFESSO ELOquio aptamente se accommodarebbe, che gli divini archani disertando copioso et pienamente potesse evadere et uscire. Et expressamente narrare, et cum quanto diva pompa, indesinenti Triumphi, perenne gloria, festiva laetitia, et foelice tripudio, circa a queste quatro invisitate seiuge de memorando spectamine cum parole sufficientemente exprimere valesse. Oltre gli inclyti adolescentuli et stipante agmine di innumere et periucunde Nymphe, più che la teneracia degli anni sui elle prudente et grave et astutule cum gli acceptissimi amanti de pubescente et depile gene. Ad alcuni la primula lanugine splendescente le male inserpiva delitiose alacremente festigiavano. Molte havendo le facole sue accense et ardente. Alcune vidi Pastophore. Altre cum drite haste adornate de prische spolie. Et tali di varii Trophaei optimamente ordinate

Hypnerotomachia Poliphili

et composite, praecedevano promiscuamente laetabondi mysteriosi Triumphi, cum alti iubili fino all'aere resonanti. Alcuni cum gli buccinanti instrumenti, varii di forma et di spirito, Tube ductibile, et integre, et cum sonore Tibie. Alcune cum caeleste note psallente, et cum ineffabili dilecti, et aeterni solacii, excedendo tutto che lo ingegno humano a suo potere imaginare potesse, d'intorno gloriabondi gli sempiterni triumphi, girando per la florulenta et beata terra et foelice patria, et campi vernanti loco degli beati sanctissimo dedicato. D'alcuno succrescente arbusto non impedito né occupato. Ma tutto el floreo solo era uno coaequato prato de herbe olente et florigere de flori, de ogni coloramento infiniti, et de forma multiplice bellissimi, et de odoramento suavissimi, quanto più dire si valesse. Gli quali non temevano le urente invasione di Phoebo, il perché egli in questo amoenissimo loco cum sui velocissimi cavalli ad Hesperia novissima non corre. Ma l'aere purissimo sempre, et disvelato ogni hora de nebulanti fumi, ma aeternalmente chiaro et invariabile giorno, et la terra continuamente herbifera, cum gli flori redolendo vernante, quale una gratiosa et eximia pictura, illaesamente sempre stano cum la sua roracea freschecia, et cum colore senza interdicto di tempo. Quivi le quatro maniere di Viole, Paralisis, Melilotho, Anemoni, Cyanei, Gyth, Cyclaminos, Vatrachio, Aquilegia, Liliun convallium, et Amarantho, Sticados, Spiconardo, Saliuncha, Ambrosia, Amaranto, Idiosmo, Basilico citreo, et chariophyllaceo, et li altri minutissimi, et molte altre odorifere, et florigere herbe, tutte le specie de Chariophylli et parvissimi Rosarii Persiani, foetosi di roscule fragrante, et Centifolie, et di tutti coloramenti. Et innumerabili altri, cum tutte le odorigere herbe et conspicue, senza studio alcuno humano ottimamente a venustate distribute da essa praestante natura, et incultivate se stavano, cum la sua virentia floribonda et nunque decidua, et cum indeficiente amoenitate et delicia. Et ad summa gratificatione degli sensi.

Quivi adunque tra le insigne et decore puelle cum probata venustate, vidi Calistone Archada filiola di Lycaone, cum la non conosciuta Diana, Antiopa Lesbia cum lo honorato Satyro filiola de Nycteo. De cui naqueron Amphione Musico, et Zeto villico. Issa filiola de Machareo cum el caro Pastore. Et Antichia filiola de Acco. Et la adolescentula Canace. Et ancora la genita de Athasio. Et Asteria nata de Titano Ceo. Et similmente Alchmena cum el simulato marito laetabondi giocavano. Daposcia successivamente riguardai Egina delectosa, et del chiaro fluvio, et del divino foco captare summo piacere. L'agnata etiam de Fullo, et quella de Menempho, cum el ficto patre festigiosa. Et l'altra de Diode cum el gremio suo referto de bellissimi flori, et al tortuoso serpe reverente. Et la decora fanciulla più non dolentise de gli germinati corni. Et Astyochia

Hypnerotomachia Poliphili

et Antigone filiola de Laumedonte, solaciantise volupticamente cum le volatile piume. Et Curisice inventrice delle prime quadrighe. Garamantide Nympha chorizante retinuta per el dito extremo nelle chiare rive de Bagrada, lavantise gli delicati pedini dal pedoso Cancro. Dapò mirai in volato una fugitiva coturnice, et una Gampsonycha Aquila insequente. D'indi ancora Erigone, vidi che essa haveva el micante pecto de saporosa uva stipato. Et la filiola de Re Chollo cum uno robusto Tauro placivola. Et la muliere de Eripeo cum el tramutato Marito gratiosa. Et la genita de Alpe cum uno hirsuto et lanoso Ariete placidamente iucundarse. Et la virgine Melantha cum la natante Belva. Et Phyllire filiola dell'antico Oceano, cum el patre de Chirone. Daposcia io vidi la legifera Cerere, cum la fronte de flave spice instrophciata, cum la squamosa Hydra in delectosa voluptate amplexada. Et la formosissima Lara Nympha Tyberina cum Argiphonte oblectarse. Et la bella Nympha Iuturna. Et multe altre lungo di narrato.

Hora cum eccessivo dilecto dummentre inscio et stupido la caelica Turma, cum animo applicato io accuratamente contemplava et gli divini Triumphi circumsepti de tale Choree, et gli delitiosi campi, quello che se fusseron totalmente a mi era incognito, se non che gli amorosi mysterii, la Diva Nympha fida Comite et ductrice, animadvertendo della mia ignavia, cum praestante volto, et ornate et dolcissime parolette (non la interrogando) providamente diceva. Poliphilo mio. Vedi quella? (dimonstrantimi chi nel labile saeculo fusseron state) Da l'alto Iove si fue ardentemente amata. Et similmente ancora quell'altra dilecta. Et questa fue la tale, et quegli Numini del suo dolce amore furon capti. Et per questo modo ancora notificantemi la nobile et regia progenie sua. Et el non saputo nome ella affabilmente tutta solatiosa indicando el diceva. Daposcia mi dimonstroe una veneranda caterva de virguncule. Alle quale praestavano tre sancte Matrone cum divini gestamini, praeve a tanto dilecto. Subiungendo (mutata alquanto nel angelico volto) amorosamente dixit. Poliphilo mio, volio che tu intendi, che quivi entrare non poté alcuna terrigena, senza la sua facola accensa, o per ardente amore et cum summa fatica, quale ardente me vedi hora portare, o per il securo comitato de quelle tre matrone. Et cordialmente suspirando dixit. La praesente facola me converae per el tuo amore, al sancto templo (come vederai) offerendola, extinguere, questo tale et cusì facto ragionamento, lo inflammato core mi penetrava, tanto acceptissimo a mi era et delectabile, quando ella cusì me nominava. Poliphilo mio. Perché tutto suspectoso rendevame, che senza fallire essa fusse Polia. Per la quale cosa tuto dal capo alii pedi de suprema dolceza intimamente alterantime sentiva recreare, et a llei sola fugirsene el combatuto core. Et di questo vehemente effecto

Hypnerotomachia Poliphili

el volto mio et gli summissi suspiruli me accusavano. Et ella solerte avidutase questo tale et novitio accidente interrompendo, placidamente incomincioe adulantime di dire. O quanti libentissime vorebano potere, quello che tu al praesente chiaro vedi, alquanto riguardare. Et però a l'alte cose la mente tua subleva, et mira diligente Poliphile, quante altre ingenue et inclyte Nymphae se dimonstrano meritamente consortiate cum gli sui amorosi adolescenti reverente et generose. Gli quali cum amorose et dolcisoni note et mensurati versi, esse et gli amanti indefessi laudando, et incessantemente celebrando alternanti cum extremo dilecto, et gli superni Triumpho extollendo, insieme et cum l'aere pieno di multiplice et quam gratissimo garrito di varie avicule.

Nel primo canto dunque et laetabonda Chorea a llaude excelsa del primo carro ovante, psallevano le sanctissime Muse cum el suo divino Lyratore praecedente. Sequivano poscia el caeleste Triumpho una elegante Damigella Parthenopea, de nome Leria chiamantise cum el fronte coronato di Lauro immortale. Comitante ad una speciosissima fanciulla Melanthia amplexata cum el divo patre de praecipue bellece. Gli abiti della quale et voce indicava superba graeca. Sopra la quale già el Magno Macaedono sempre collocava dormendo el ponderoso capo. Questa gestava una splendifera lampade, che el lume alle consorte sequente liberalmente comunicava, più suave de l'altre in voce et canto. Et quivi la praeclara Nympha mi monstroe la antiquissima Iphianassa, et poscia l'antico patre Himerino cum le dilecte filiole provocato in dolcissima Camoena, aggiunta cum queste una copiosa et facillima Lichori. Et una matrona tra dui fratelli Thebaici cantante, et cum la bella Silvia. Tutte queste et altre alla prima triumphante veba, cum caeleste lyre et dulcisoni instrumenti suavemente psallente, et promptissimamente chorizante praecedevano, cum luculentitate et magnificentia.

Alla secunda gloria de Triumpho la insigne Nemese cum Corina Lesbia, Delia et Neaera, cum mult'altre più amorse et de l'altre lascive davano altisone et immortale laude com la Sicula Crocale.

Alla tertia pompa de triumpho similmente la glabra Nympha dimonstrantimi dicea. Vedi quelle? Quintilia et Cynthia Nauta, cum altre assai di melodia spandevano gli delectosi versi, mira et la virgine Violantilla cum la sua Columba, et l'altra illachrymante il Passere.

Alle laude del quarto triumphale carro praecedevano la nobile Lide Cloe Lidia, et Neobole cum la venusta Phyllide et cum la bella Lyce, et Tyburte et Pyra cum risonante Cithara, volupticamente iubilavano. Hora dopo questo quarto Triumpho tra le Menade sequiva una conspicua damicella che cantante cum l'amoroso Phaone alla bellecia del suo capo appetiva le corne. Novissimamente dapò tute, mi monstroe una honestissima matrona de candido

Hypnerotomachia Poliphili

indumento vestita, et un'altra induta de immortale colore verdigiante, le quale ancora retro di tutte le cantatrice cantavano.

Cusì dunque iucundissime gyravano circinante per tutta la florida et amoenissima planitie. Alcuni laureati, et tali Mirteati, et di multiplice strophiole et variato decoramento, cum solemnissime prece, cum religioso discorso divo et triumphale, sencia termine et finitione, sencia fastidio, et sencia fatica, cum summa societate de ogni oblectamento, gloriosamente godendo, et mutuamente gli divini aspecti fruendo, et gli foelicissimi regni, et la sancta patria sencia intermissione quietamente beatissimi possedono.

LA NYMPHA HAVENDO COMPETENTEMENTE AL SUO POLIPHILLO, GLI TRIUMPHALI MYSTERII ET EL DIVINO AMORE DECHIARITO. D'INDI PIÙ OLTRA LO INVITA PROCEDERE, OVE ANCORA CUM SUMMO DILECTO INNUMERE ALTRE NYMPHE VIDE. CUM GLI SUI QUAM GRATISSIMI AMANTI, IN MILLE SOLACII PER LI FLORI DELECTANTISE, ET PER LE FRESCHE OMBRE ET CHIARI RIVULI ET LYMPIDISSIMI FONTI, ET COMO POLIPHILLO FORTEMENTE D'AMORE EXAGITATO QUIVI RABIVA. MA CUM SPERANCIA MODERANTISE. S'ACQUIETOE LA SUA BELLA NYMPHA NEL SUO DOLCE ASPECTO MIRANDO.

[Iniziale ornata] NON SOLAMENTE REPUTAREBBESE FOEllice, ma sopra qualunque beatissimo sarebbe colui, al quale continuamente, per speciale gratia gli fusse conceduto le divine pompe, gli caelesti triumphi, et gli gloriosi spassi, et gli benigni loci, et cusì facte Dee, et semidee, et decorate Nymphe, de incredibile bellecia et ornamento. Et cum quelle havere peculiare consortio, et quelle indesinente riguardare. Ma sopra tutto cusì inclyta Nympha de praecipua bellecia, cum exquisito Nympho et divo decoramento appresso et pare comite havere, guida et sincera duce. Et questo non arbitrava parte exigua et paucula de beatitudine. Le quale queste cose havendo io realmente mirate, una grande mora rimansi cogitoso, et senza aestimatione laetificato, et oltra mensura mirabondo. Da poscia la

Hypnerotomachia Poliphili

tenera et deliciosa Damicella duce, blandiente me disse. Poliphile al praesente andiamo più oltra. Et d'indi incontinentemente partiti dirimpecto ad gli freschissimi fonti, et umbrati rivuli, prendessemo solatioso viaggio. Ove in gyro gli florigeri campi circuivano gli fluenti flumicelli, dalle vive et surgente fontane, cum crystalline aque cum gratiose undule discorrendo. Nelle quale mundissime aque, ardentemente se inspeculava, el purpureo et floribondo filiolo della Nympha Liriope, fora delle tenelle foglie, et la amnice et punicea balsamita, et indi et quindi dispensato el floreo gladiolo. Et tutte le belle ripe piene di altri flori belli et spectatissimi tra verdissimo et iucundissimo herbulato germinabondi. Il quale beato loco era de ampio et latissimo circuito, circinato di arbustose montagnole di moderata altecia, copiose di virente Lauro, di fructigeri comari, et di comosi et altissimi Pini, et Sappini, de bianca et temperata Myrto, et d'intorno gli chiarissimi canaletti cum alveo glareoso, et sabulaceo, et in alcuni loci era el solo di fulva harenula, viveva l'aquatica et trifolia Dryope, negli quali la procliva aqua cum lene susurro proflueva.

Quivi dunque era grande copia di delicate et dive Nymphe mollicole di aetate cum el redolente flore de pudicitia, oltra el credere eccessivamente belle, cum sui impuberi amanti, de questo dignissimo loco perpetui inquilini et patritii. Delle quale Nymphe alcune venustamente, cum gli procaci vulti nelle nitidissime lymphe praestantise solacevole havevano ricollecto bellissime gli sui subtilissimi indumenti de seta lucenti de varia et grata tinctura, et quelli congrumati ad gli nivei braci, la elegante forma degli polposi fianchi sotto alle vivace plicule rendevano. Et le bianchissime gambe revelate, et le rotonde sure propalate fina ad gli carnosii genochii. Et le currente aque purgatissime balneavano vicino ad gli rotondi tali, sentivi questo havere virtute de convertire alcuno, forse che a quello non fusse apto ma inepto et extincto. Le quale poscia reflectendo la eccessiva candidecia della nitida et luculea membratura, et le conte fatece, tra le non resultante undicule, et gli caelesti vulti, como in splendifero et tersissimo speculo parimente, ove non grande corso era, l'aque simulabonde se cernivano, et gli piccioli pedi, rumpevano le ricontrate latices, et adverse crispulature cum obvia eruptione, et sonabile concorso invadendo. Alcune solacevole cum gli natanti et domestici et palmipedi Cygni succincte per l'aque correivano. Et dappoi l'una a l'altra cum le lacunate mane l'aque exhauriendo spargevano ridibonde. Alcune fora degli fluenti rivi sopra le mollicole herbe stante, degli odoriferi et di colore varii fiori operosamente intessevano gioie. Le quale agli sui quam gratissimi amatori domesticamente le offerivano, et gli accessorii succulenti et

Hypnerotomachia Poliphili

saporosi basii poscia amorosamente non denegavano, anzi agevoli strictamente osculantise più serati et mordaci che gli voraguli delle trece del polypo, et più che non sono le conchilie agli hyllirici scopoli et alle marine plote mordacemente adhaerite, cum mostose et tremule lingule compastate de fragrante mosco, tra gli ridenti et humectosi labri ludibonde mutuamente sublabravano. Et alle bianchissime gule alcuni cum gli piccioli denti faceano non dolente note. Altri tra la virente herba et gli colorati flori se havevano expositi al grato sedere appresso le ornate ripe, non implicite di canuscula, ma de varii flori decorate. Nelle quale le liquante lymphe più chiare che Axio in Mygdonia, risonavano rumpentise ne gli pedi del puniceo Oleandro, et sotto agli ombregianti arbori erano impexi l'uno cum l'altro, quali viperei crini de Medusa, et più che la intricata Cuscute, in delectevoli amplexamenti, et più compactamente stringentise, che la serpente hedera agli antichi ulmi et agli vetustissimi aedificii. Et agli reveriti amanti non atroce, non renuente, ma puramente cum sotiale amore benigne et affabile, et agli sui desii exponentise consentanee cum gli nudi et copiosuli pecti. Gli quali se rendevano agli ochii oltra modo grati, cum venerei gesti più delectabili et gratiosi che le fluente lachryme al crudele et impietoso Cupidine. Et molto più che agli herbosi prati gli freschi rivuli et la rosulatione matutina. Et più che alla materia la optata forma. Alcuni concinnamente amorosi versi cantavano, cum stanche voce occupate de suspiruli nello infiammato pecto, pieni de suavi accenti, da innamorare dolcemente gli feri cori di petra, et de domesticare la asperitate del invio monte Caucaso. Et da impedire tutto quello che la lyra di Orpheo faceva et lo maledicto aspecto di Medusa. Et da rivocare qualunque horribile monstro piacevole et attrectabile. Et aquetare el continuo stimulo della rabida Scylla. Alcuni negli casti sini delle sedente fanciulle ociosamente stavano collocati, raccontavano le piacevole faccie del alto Iove, et esse argutule ambivano le sue crispulate caesarie de strophiole de saporosi flori, et di olenti herbule, et cum summo solacio coronavano. Simigliantemente alcuni di essi erano amorosamente fingendo repudiati, simulando de fugire quello che uno et l'altro intensamente affectavano. Et quivi insequentise correvano l'uno drieto l'altro cum le buccule aperte piene de ridenti et muliebri clamori, cum le biondissime trece giù per le lactee spalle effuse velante, renidevano come filatura d'oro, di serti di virente Myrto compresse. Et alcune cum cura Nymphale innodate gli havea elegante, cum volante Aulee. Alcune cum crinale vitte di aureo implicamento intexte cum gemme ornate. Daposcia alquanto giungentise, se

Hypnerotomachia Poliphili

inclinavano, et decerpti gli belli flori, et replete le tuberule mano cum amorosi sembianti, negli sui venusti volti spargevano cum molta voluptate solaciantise et scherciando. Altri cortesemente tuttavia aperti gli strictamente ansulati sini, addendo flori a flori entro ponevano le defoliate rose subsequendo poscia el succioso basio. Et ad un'hora se percotevano cum la non dogliosa mano sencia vibice et sugillatione, dantise guanciate suavemente nelle gelasine guance, surrubicunde quale se dimostra lo illuminoso Phoebio nelle rote della frescha Aurora, cum le più nove et inexcogitate pugne che unque Amore seppe fingere. Tutte festive alacre, et tutte ad dilecti provocate. Cum gesti et movimenti puellari et virginea simplicitate, cum sincero amore impigliate sencia offensione della honorata virtute. Libere et exempte di occursamento tristibile, et della aemulatione della versipelle fortuna. Sotto le temperate ombre discese dalle piangente sore del improbo Phaethonte et dall'immortale Daphni et da comosi Pini, cum minute et aculeate fronde, et dal arbore retincto del infiammato cuore degli infoelici Babylonii, et dagli driti Cupressi et verdissimi Nerancii et Cedri, et d'altri spectatissimi et foliosissimi et di flori et fructi foecundissimi arbori cum aeterna virentia, sencia aestimatione bellissimi et redolenti. Gli quali regulatamente dispositi sopra le gratiose praeripie, et per la planitie dispensati, cum moderata distantia et intercapedine la terra herbida occupavano, piena et vestita della verde Vincapervinca cum gli sui cerulei flori, o me dunque quale sarebbe sì frigido et algente core che concitatamente exarso non si fusse, praesentialmente speculando cusì reali et delectevoli officii dello aequato et reciproco amore? Dunque ragionevolmente sospicai che ancora la venatrice Diana tutta si sarebbe facilmente incensa. Et la glaciale Elice da lei persequita. Per la quale cosa harei tanto auso quasi di proferire una isciochecia, che gli inferi spiriti alcuno altro tormento non patiscono che l'invidia che de questi hano. Gli quali sencia termine foelicemente vivono in dilecti et triumpho, cum summa voluptate, cum niuno fastidio delle praesente cose né cum saturatione de quelle. Onde più fiate per gli mei ochii da extrema dolcezia el core accenso, et grandemente igniscente fina alla haesitante bucca l'alma amorosa exulava. Et alli delectevoli piaceri fixo la mente servando, et gli folposi basii, et gli abondevoli guiderdoni del volucre Cupidine cum curioso aspecto riguardando. Mi apparve certamente in quel tracto di essa ignita alma sentire essere el suo transito et agli extremi et ultimi termini de beatitudine suavemente demigrare. Et per questo modo vacilante me ritrovava fora de ogni mensura exanime obstupefacto, che quasi philtrato me arbitrava. Nella tenace memoria offerentise gli unguenti della malefica

Hypnerotomachia Poliphili

Circe, le potente herbe di Medea, gli noxii canti de Byrrenna, et gli sepulchrali carmini di Pamphile. Il perché iuridicamente dubitava, che gli corporali ochii potessero ultra la humanitate cernere, et non potervi essere humillimo, ignobile, et grave corpo, ove gli immortali beati conquiescono.

Poscia che subtracto era dalle longe et anxie cogitatione, et phantastice imaginatione, exquisitamente tutte le mirande, sancte, et divine cose da me fin qui nude et apertamente vise rimemorando, finalmente io conobbi non essere inganevoli praestigii, né fallacie magie, ma veramente imperfecte compraehense.

Dunque intentamente riguardando cum queste, la praestantissima Nympha al lato et cusì contigua, moribondo cum gli ochii stipati d'amorosi et seduli dardi indesinente el tristo core vulnerava. Per gli quali incontiente ogni mio peregrino et vagante pensiculato excitava, et in essa fixo obiecto tutto racoltosi et concreto, rievocava l'alma mortificata, vigorosamente a recentarse negli primarii fochi. La quale acerbamente pativa, per non audere di interrogare, si essa fusse la mia diva et desideratissima Polia. Advenga, che lei per avanti in alquanta ambigua et suspecta notitia me rendese, et dubitando meritamente (che 'l non si converebbe unquantulo el mio rude et inculto parlare) di offenderla impudente, già la calda voce molte fiato essendo agli reticenti labri pervenuta, per tale ragione quella reprimeva. Ma diciò quello che si fusse, da miraveglioso stupore circumvenuto, (Quale dal simulato Atlantiade, el decepto Sosia) grandemente sospeso me ritrovai, sopra tutto cum subtili risguardi, et cordiali trutinamenti le caeleste operatione examinando invaso da ardente desio, intanto che oltra modo, cusì appetiva fra me dicendo. Quivi volentieri essere io vorei connumerato municipe perpetuo, et si el se potesse, niuno affanno erumnoso, me potrebbe grave apparere, niuno imminente periculo me spagurirebbe. Quantunque la fallaciosa fortuna si opponesse, io allhora la cara et appretiabile vita, sencia altro pensare tutta la exponeria. Non recusando de praehendere el laborioso et grave proposto delle due porte al figliolo di Amphitrione dimonstrate, et de consumare la dolce iuventute, et gli mei piacevoli anni, per gli mortali pericoli del saeviente pelago, et per gli spaventevoli lochi de Trinacria, cum più supreme fatiche et terrore substenute dal peregrino Ulysse, essendo nella infuscata et impervia spelunca del horribile Polyphemo Cyclope figliolo de Neptuno, et dalle transformatione della compagnia di Calypso, et de non risparmiare la gratiosa vita, a quale cosa si fusse, et sostenere più dura et longa servitute, che non toleroe l'amoroso pastore hebraeo, et più dira di quella de Androdo servo perché ivi qualunqua fatica si esclusa, ove amore ferve, et de ponerme alla

m

Hypnerotomachia Poliphili

probatione dell'amoroso Minalione et Ileo, et per la bella Atlanta. Et non per altro modo certare, che per l'amata Deianira el lacertoso et robusto Hercule contra el portentoso Acheloo virilmente lutando el vinse, et io non altramente per conquistare tanti dilecti, et intrare longevamente negli sancti et uberrimi lochi, di ogni delitie et voluptate dispositi. Et sopra tutto di conseguire el pretioso amore, et aquistare la diutinamente optata benivolentia di Costei, più bella senza comparatione de Casiopeia più formosa di Castiamira, heu me la quale porta el morire et la vita mia nel suo volere, et si per avventura indignio apparo de tale consortio et amoroso commercio, almeno assiduamente intento riguardare, a me per ispeciale dono et privilegio et gratia aeternalmente conceduto mi fusse. Et poscia a me medesimo parlando diceva. O Poliphile se lla sarcinosa et molesta gravecia di questo amoroso pondo peravventura te terrisse, la suavitate del fructo a qualunqua trista fatica philopono te invita, et si gli erumnosi pericoli te terriscono, la speranza tamen del patrocinio et adiuto di tale Nympha inferocire et suadere ti doverebe. Poscia de qui senza mora demigrato el mio vario vacilamento diceva. O superni et maximi Dii, et vui suprane Dee, sopra gli mortali potenti. Si questa è quella acceptissima Polia la quale al praesente io vedo, che senza intermissione ho gestata et nel mio arso et tenace core cum sempiterno glutino inhaerente impressa pretiosissimamente riservo, dagli primi anni de amore fino agli praesenti io mi contento del tutto, et già oltra essa altro non chiedo, ma solo questo supplice obsecro, parimente agli mei fervidi amori constringetila, et che essa de quel medesimo uroso foco, nel quale per essa tanto duramente me nutrisco et consumantime ardo, che essa aequalmente ardi et ambidui loricati, o vero solvetime solo. Il perché hora non valeo più simulare et fingere la accerbitate (per occultare) lo infortito incendio, già mai io mi moro vivendo, et vivente non mi sento vita, io sum alacre tristantime, et non me tristo, et io vo poenando, io me consummo in flamma nutrientime, et la exuberante flamma augmenta, et ardendo quale Oro nel forte cemento trovome solido giacio. Heu me misero questo cusì grave amore tropo me molesta più che la grave Inarime Typhone, me dissipa più che gli rapaci Vulturi le glomerate viscere di Tityo, me implica più che labyrinthica obliquatione, me inquieta più che gli Nimbiferi venti il tranquillato mare, me urgie più che gli mordaci cani alla fuga Actaeone, et più che la horribile morte el dolce vivere, perturba gli spiriti mei. Et el mio crucioso core da gli sui mordenti ochii più noxiamente è deroso che dal Ichneumone le Crocodiline viscere perese. Et oltra el credere da quelli ello è sì occupato de incessabile percosse incudamente, più che gli Ceraunii monti sovente percossi dagli coelesti fulmini. Et tanto più che io non posso cum tutto el valore del mio ingegno

Hypnerotomachia Poliphili

pensiculare et intendere in quale parte del mundo me ritrovi. Si non di rontro et pertinace obvio d'un suave foco de questa semidea, che sencia laesione corporale me consuma. Il cui ubero et flavo capillamento è a me uno nodoso Tendiculo circa alo septo core teso et parato, l'ampla et plegmatica fronte candicante lilii me contorque, quale virgula per ligatura in strophia, gli sagittanti risguardi della vita me sospendono, dolci suscitabili ad affligerme, le rosee guance me invitano dolcemente ad exasperarme, la bucca Cinnamea uno suave cruciato mi fa appetere. Poscia el delizioso pecto come hyberna neve negli hiperborei monti albescente (el quale in sé essendo extrema dolcezia) a me è acerba et noxio flagello. Et gli sui non humani sembianti, et la venusta persona, ad uno imaginativo dilecto lo appetito mio trahendo me diramente strugeno. Et ad tutti questi insultanti martyrii et ad questo tanto discriminoso Agone, et al impio et insidioso Cupidine cum tutte queste insultante parte del Glabro corpusculo, el provocato core vigorosamente ingerentise Atleta strenuo, niente dimeno non poté unquanco resistere, ma quale Milone appresso costei, sopita omni virtute dilacerando me trovo, né d'indi divertire vaglio, come si incauto nel Babylonico palude intrato fusse. Dunque solo digno et rimedio complebile praesentaneo, et opportuno medicamento se offerirebbe, quantunque io me sentisse essere accepto, cum tutte queste mie asperrime et intollerabile poene, ad questa Dea essendo Polia, la quale caelatamente me ha accenso et sencia inducia perure, et delle flamme del rigido Cupidine per tutto me arde, né più né meno quale Minerva il figmento de Prometeo accense, rapito cum la leve ferula l'ardente foco dalle labile rote dello illuminoso Phoebo, o Tityo malamente mi suaderei che minore el mio tormento, che el tuo fusse, dummentre che gli framei Vulturi el tuo calido pecto sfindino, et d'indi senza dimorare el vivace core fumante evulso, et cum gli ungulati pedi rapientilo, et crudelmente cum gli adunci rostri membratamente lacerando el devorano, et in parva hora poscia ristorato a quella medesima laniena rapidi tornano. Et da capo ricomincia la dolorosa carnificina. Similmente riserato el mio infiammato pecto, l'amoroso core da dui furacissimi ochii senza pietate duramente dissipando el straciano, et straciantilo aspramente mordicabondi el devorano. Poscia non sta guario de tempo, che el festivo et periocundo aspecto el risana, come si laesione non sentisse, et da poco instante reiterando, ad gli sui plagosi vulneri ritornano. Heu me poscia dicto questo tra me secretamente miseramente principiai di piangere, et sospirando a li lachrymabondi ochii le familiare lachryme uberrimamente provocare, et di ritrovare l'adito di appetere la exosissima morte, et per alquanto spatio, cusì da eccessivo et funesto amore rabidamente istimulato, el quale fora el limite dolorosamente me agitava, et cum uno

m ii

Hypnerotomachia Poliphili

calore infervescente cum piatosi sospiri me cruciava. Hora cum tale angustia disordinato, molte fiata tale proponimento nel animo mi posi di volere cum altissimi guai vociferante dire. O più che bellissima Nympha, Dea mia, et praecipua et unica speranza, a pietate hogi mai movite, et adiutando subvenimi, che io nel praesente me trovo in inciso di morire, ma ad un' hora isbigotito questo iudicando fallace, et come falso et leve cogitamento reprobai, et in instanti da rabioso et fremendo spirito commoto, tra me confundentime diceva. Perché titubi Poliphile? uno morire per amorosa causa el gli è laudabile. Et però sarebbe mai per mia trista et maligna isciagura, che el mio doloroso accidente, et gli mei gravi accendimenti, et el mio nobile amore de tale Nympha debino essere recitati nella terra cavata? Poscia che germinate fosseron le subtile et flexile canne, le quale sonace poscia gli mei crescenti et nocevoli amori manifestasseno? Non escludendo tale improbitate degli mei errabondi pensiculamenti dritamente diceva. Forsa costei come dimostra è una veneranda Dea, et perciò Syringa loquace di Arcadia nelle hude et pallustre sedie del fiume Labdone, non sarebbe agli stimolanti et procaci Euri, et al tumultuoso et gelifero Borea, et al flante et nubifero Austro, et dal turbulento et pluvifico Noto, quassabonda data, si el suo importuno et disconvenevole parlare nella praesentia delle Dee se havessi convenuto. Et la responsiva Echo per tale simigliancia non si sarebbe in novissima voce concepta, si decentemente avesse parlato. Et per tanto essendo gli Dii di sé, pientissimi, tale contempto et negligente auso gli rendino severi vindici. Per la quale cosa gli comiti ancora del tardo et indagabondo Ulysse, meritamente riservati se sarebbono scencia el mortale periculo del naufragio, si essi el fatale armento de Apolline, riguardato dalle Nymphe, Phetusa et da Lampetia sore, impudentemente nepharii non havessero furato, et Orione similmente non harebbe la horribile vendeta experto. Si alla frigida et casta Diana non se avesse temerario proposto, et il filiolo del ardente Phoebos fue dal summo Olympo temerario fulminato, et nelle Stygie unde aeternalmente religato, per usare le Glycyside herbe. Dunque si alcuna indecentia verso questa Diva Nympha per alcuno signo dimostrase, et el simigliante et a mi pegio potria facilmente acadere? All'ultimo fora di tanta commotione del altercabondo animo evaso.

Summo dilecto dunque acceptando sedava, et riguardando l'ornata elegantia et contemplando, la venusta forma de questa ingenua et praeclara Nympha, tutto me consolava. La quale in sé tutto quello che perfectamente pole amorosamente delectare, et si pote dolcemente amare copiosamente contineva, tanta dolcezia dagli sui festevoli ochii diffusamente dispensando che excussi fora gli perturbativi et irrefrenabili cogitamenti dalla inquietata

Hypnerotomachia Poliphili

mente, quella alquanto temperai. Et reflexi gli risonanti sospiri, et cum adulatrice speranza (o cibo amoroso degli amanti, et sovente fiate cum lachrymoso potu coniuncto) per altro morsicante freno gyrai gli concitati pensieri cum tanto pensicolato et fabricato piacere, mirando cum extremo dilecto in quel corpo gratissimo et geniale, in quelle rosee gene, in quelli membri nitidi et luculei solaciantisi. Per le quale singulare cose, gli mei fremendi desii confortantime benignamente mitigai, dalle rabiose ire da tropo ardore redempti, et dal foco amoroso cusì propinquo che dispositamente se accendevano.

LA NYMPHA PER ALTRI BELLI LOCHI, LO AMOROSO POLIPHILLO CONDUCE, OVE VIDE INNUMERE NYMPHE SOLENNIGIANTE ET CUM IL TRIUMPHO DI VERTUNO ET DI POMONA D'INTORNO UNA SACRA ARA ALACREMENTE FESTIGIANTE. DA POSCIA PERVENERON AD UNO MIRAVEGLIOSO TEMPLO. IL QUALE ELLO IN PARTE DESCRIVE, ET L'ARTE AEDIFICATORIA. ET COME NEL DICTO TEMPLO, PER ADMONITO DELLA ANTISTITE, LA NYMPHA CUM MOLTA CERIMONIA LA SUA FACOLA EXTINSE, MANIFESTANTISE ESSERE LA SUA POLIA A POLIPHILLO. ET POSCIA CUM LA SACRIFICABONDA ANTISTETE, NEL SANCTO SACELLO INTRATA, DINANTI LA DIVINA ARA INVOCÒ LE TRE GRATIE.

[Iniziale ornata] CONTRASTARE GIÀ NON VALEVA IO alle caeleste et violente armature, et diciò havendo la elegantissima Nympha amorosamente adepto, de me misello amante irrevocabile dominio, seco più oltra (imitante io gli moderati vestigii) abactrice pare a llei verso ad uno spatioso littore me conduceva. Il quale era contermine della florigera et collinea convalle, ove terminavano a questo littore le ornate montagniole, et vitiferi colli, cum praeclusi aditi, questa aurea patria, piena di incredibile oblectamento circumclaustrando. Le quale erano di silvosi nemori di conspicua densitate, quanto si fusseron stati gli arbusculi ordinatamente locati amoene, quale il Taxo Cyrneo, et lo Arcado, il Pinastro infructuoso et resinaceo, alti Pini, driti Abieti, negligenti al pandare, et contumaci al pondo, arsibile Picee, il fungoso Larice, Tede aeree, et gli colli amanti, Celebrati et coltivati da festigianze Oreade, quivi ambidui

m iii

Hypnerotomachia Poliphili

per el virente, et florido plano, septo io d'amoroso foco, la insigne Nympha ductrice guidando, iva io et lei tra l'altissimo Cyparisso, tra patenti fagi, tra frugifere et verdose Quercie, di novelli fructi incupulati ubere, al altitonante Iove amate et grate, et duri Roburi cum aspre cortice, et gli pungenti Iuniperi amanti la aeternitate, et fragili Coryli, et lo astibile Fraxino, et lo baccante Lauro et umbriferi Esculi, et torosi Carpini, et Tilie, inquietati dal fresco fiato dil suave Zephyro spargentise per gli teneri ramuli, cum benigno impulso.

I quali tutti arbori non erano de densa futura, ma cum exigente distantia dispensati, et tutti debitamente distributi al conveniente loco et aspecto, agli ochii grandemente delectabili, et vernantemente fogliosi. Frequentavano quivi le rurigene Nymphe, et le vage Dryade cincte di molle et torqueabile fronde l'agile corpusculo, et sopra gli ampli fronti le resultante come insieme cum gli cornigeri fauni della inane canna coronati, et de medulosa ferula, et cum acuto pino praecincti, cum gli saltanti lascivi, et celeri Satyri, solennigianti le faunalie ferie, fora venuti de questo amoeno et venerando Temeno, cum più tenelle, virente, et novelle fronde, che non eviruisse tale penso el nemore di Feronia Dea quando gli incole transferire volevano per lo incendio il suo simulachro.

Intrassimo dunque, ove erano commensi spatii quadrati circumsepti de limiti de strate late recte quadrivie, alte uno passo di Cynacantho, o vero de Uva senticosa, et de Chamaeiuniperi et densissimamente colligati a llibella murale di coaequatissimi Buxi, includendo le quadrature degli floribondi et madenti prati, nell'ordine degli dicti septi mirai symmetriamente compiantate le victrice Palme sublime, cum gli foecundi racemi di pendenti Dactyli fori degli corticii, tali nigri, alcuni Phoenicei, molti gialli, quali nella rosida Aegypto non sa ritrovarebbero. Et forse non è cusì praecipuo a gli Scaeniti Arabi Dabulan, et per aventura tali non produce Hiereconta. Gli quali extavano alternati cum verdissimi Citri et Narancii, Hippomelides, Pistacii, Maligranati, Meli Cotoni, Dendromyrthi, et de Mespili, et Sorbi, et de molt'altri nobili et di foecunditate ornatissimi fruteti negli campi quali di novo veritati.

Quivi sopra el virore degli florulenti prati, et alle fresche ombre, cum agregaria moltitudine io vidi grande turma de insueta gente et raro visa promiscuamente laetabondi, vestiti ruralmente de pelle alcuni del Hinuli de macule candide, gutate et depicte, et altri de Lynxi, et de Pardi, altri de fogliace de Bardana, alcuni de Psilopato, et de Colocasia, de Mixe, et del maiore Farfugio, et de altre fronde cum gli varii fiori et fructi sopra la nuda carne cum coturni de foglie de Oxalyde, et cum flori instrophati, festigianti

Hypnerotomachia Poliphili

cum religioso tripudio plaudendo et iubilando, quale erano le Nymphe Amadryade, et agli redolenti fiori le Hymenide, rivirente, saliendo iocunde dinanti et da qualunque lato del floreo Vertunno stricto nella fronte de purpurante et meline rose, cum el gremio pieno de odoriferi et spectatissimi fiori, amanti la stagione del lanoso Ariete, sedendo ovante sopra una veterrima Veha, da quatro cornigeri Fauni tirata, invinculati de strophie de novelle fronde, cum la sua amata et bellissima moglie Pomona coronata de fructi cum ornato defluo degli biondissimi capigli, pare a ello sedente, et a gli pedi della quale una coctilia Clepsydria iaceva, nelle mane tenente una stipata copia de fiori et maturati fructi cum immixta fogliatura. Praecedente la Veha agli trahenti Fauni propinque due formose Nymphe antesignane, una cum uno hastile Trophaeo gerula, de Lioni, Bidenti, sarculi, et falcionetti, cum una praependente tabella abaca cum tale titolo.

[Immagine]

INTEGERRIMAM CORPOR. VALITUDINEM, ET
STABILE ROBUR, CASTASQUE MENSAR.
DELITIAS, ET BEATAM ANIMI
SECURITATEM CULTORIB. M. OFFERO.

m iiii

Hypnerotomachia Poliphili

[Immagine]

FLORIDO VERI. S.

Et l'altra gestava uno Trophaeo de alcuni germuli et viridanti surculi connexi et instrumenti rurestri saltando cum antico rito et plauso, solennemente gyrando, et ad una sacra Ara quadrangula circinanti, nel medio del comoso et florigero, et de chiarissimi fonti irriguo prato, religiosamente costituita. La quale cum tuti gli exquisiti liniamenti de excellentissima factura, era exscalpta egregiamente, in candido et luculeo marmoro.

In qualunque fronte della quale uno incredibile expresso d'una elegante imagine promineva, quasi exacta. La prima era una pulcherrima Dea cum volante trece cincte de rose et d'altri fiori, cum tenuissimo supparo aemulante gli venustissimi membri subiecti, cum la dextra sopra uno sacrificulo de uno antiquario Chytropode flammula prosiliente, fiori, et rose divotamente spargeva, et ne l'altra teniva uno ramulo de olente et baccato Myrtho. Par a lei uno alitero et speciosissimo puerulo, cum gli vulnerabondi insignii ridente extava, et due columbine similmente, sotto gli pedi della quale figura era inscripto. Florido veri. S.

*

Hypnerotomachia Poliphili

[Immagine]

FLAVAE MESSI.S.

Nel proximo latere, vidi de miranda celatura, una Damigella nel aspecto virgineo, matronale maiestate indicante figmento cum summa laude del artifice. De spice coronata, cum elegante defluxo de capigli et habito Nymphale, tenente cum la dextra una farcita copia de maturo grano, et ne l'altra teniva tre stipule cum aristate spice, et agli pedi uno strophiato fasciculo de spice iacente, cum tale subscriptione. Flavae messi. S.

[Immagine]

MUSTULENTO AUTUMNO.S.

Nel tertio fronte era uno Divo simulachro nudo, cum l'aspecto, cum miro modo et arte expresso, de uno infante coronato de Botryi de uva, tutto de lascivia ridibondo, uno palmite racemato de uva nella leva teniva, et nell'altra una copia completa de uva, fora degli labii cum le fronde et capreoli dependula, a gli pedi del quale stava uno lanigero hirco, cum tale scriptura insculpta. Mustulento autumnno.S.

L'ultima parte havea una regia imagine de conspicua exscalptura, rubesto nel aspecto et rigido, nella sinistra tenente uno sceptro, mirava verso el coelo, nel aere scuro turbulento et procelloso, et cum l'altra tangente le grandinose nebule. Da drieto similmente l'aere pluvioso et nymbifero. Vestito de pelliceo tegumento sopra el nudo, cum solee antiquarie calciato, et subscripto. Cum tale titulo. Hyemi Aeoliae. S.

*

* * *

*

Hypnerotomachia Poliphili

[Immagine]

HYEMI AEOLIAE. S.

Ad questo nobile figmento el praestante artifice, electo solertemente el marmoro havea, che oltra la candidicia sua era venato (al requisito loco) de nigro, ad exprimere el tenebroso aere illumino, et nebuloso cum cadente grandine. Sopra la plana della dicta veneranda, Ara rigidamente rigoroso promineva el rude simulachro del hortulano custode, cum tutti gli sui decenti et propriati insignii. La quale mysteriosa Ara tegeva uno cupulato umbraculo, sopra quatro pali nel solo infixi affirmato et substentato. Gli quali pali diligentemente erano investiti di fructea, et florea frondatura, et el culmo tutto intecto de multiplici fiori, et tra ciascuno palo nel lymbo dell'apertura, o vero hiato del umbraculo affixo pendeva una ardente lampada, et in circuito ornatamente bractee d'oro dalle fresche et verifere aure inconstante vexate, et cum metallei crepituli sonante. Nel quale simulachro, cum maxima religione et prisco rito rurale et pastorale alcune amole, o vero ampulle vitree cum spumante cruore del immolato Asello et cum caldo lacte et scintillante Mero spargendo rumpevano, et cum fructi, fiori, fronde, festa, et gioie libavano, hora drieto a questo glorioso Triumpho, conducevano, cum antiqua et silvatica cerimonia illaqueato el seniculo Iano, de reste et trece intorte di multiplici fiori, cantanti carmini ruralmente Talassii, Hymaenei, et Fescennii, et instrumenti rurestri cum suprema laetitia et gloria, celebrenente exultanti, et cum solenni plausi saltanti, et voce foemelle altisone, per la quale cosa non manco piacere et dilecto cum stupore quivi tali solenni riti et celebre feste me invase, che la admiratione de gli praecedenti triumphi.

*

Hypnerotomachia Poliphili

[Immagine]

Hypnerotomachia Poliphili

Da poscia de qui ambo alquanto progressi, cum inexcogitabile solacio et più oltra procedendo, io mirai ancora agli chiari et freschi fonti degli gratiosi et herbidi prati et umbriferi nemori le Cataryte Napee chorigiante, et le piacevole Naiade ludente, et le marine Nereide cantante, indute alcune de pelle de vitulo marino, non laeso da l'ira del supremo Iove, cum cortice grande de Esture in mano farcite di fructi et fiori, dagli glareosi littori convenute, et cum diversi solatii ociosamente festegiante, molte erano nelle sue mano gerule de verdi Tyrsi, gli quali nella summitate erano compacti de fiori de Naranci, cum molle fronde, et de rose aegyptie lutee et persiane, et de fiori de Narciso, cum manipuli de fiori punicei, et odorosi de Amuleto, cum Silvicula Pana Arcado, et gli semidii silvani monticule, et le Drymode, et molte altre, et Zephyro cum la sua amata Chlori. Alla quale lui gli haveva degli belli fiori la potestate conceduta, et molti actuosi et cantanti Pastori, ne le sue cantione experti di certare, et cum gli sui aguli armati, laudavano insemi iubilando et plaudendo, cum serii et ludi et ioci, cum veterrimi instrumenti stipulacei, et Arundinacei, et cum Tubicine Tibie corticee de forma Scytalea, de extraneo sonito, lo amoroso et omnipotente Iove, festabondi glorificando et la sancta ruratione, et facendo divotissimi le florealie feste.

Per la quale cosa quanto voluptico piacere io sentisse, lasso iudicare a chi nel cogitato suo el sapesse fingere. Dunque copiosamente stivato d'incredibile laetitia, cum la mia gratissima comite peragrando continuavemo el nostro foelice itinerario et amoroso ambulachro. Diqué alcuna fiata gli ochii dalla sua dolce pregione et ligatura, et quasi proscriptione, dimovendo alquanto, Echo che de sopra le tenelle come et verdissime cime degli lascivienti arbori mirando, io vidi uno excelso Pterygio, sopra apparentimi de uno rotundo fastigio, aestimando quello poco distare dal susuroso littore, verso el quale ella facetosa me menava. Et nel quale gli labenti et acclivi fiumicelli, che circuivano la valle terminavano, et da pedi degli ornatissimi colli, et montagniole parte pratose, et parte arborose, discorrevano cum l'aqua velocissima in chiarissimi canaliculi cum herbido alveo et sabulaceo, uno per lato dissiliendo. Et da poi ancora oltra el dicto Pinnaculo vidi una superba, et eminente cupula, parentimi de livido piombo contacta. La quale nella summitate havea uno cimacio in forma octogonia cum columne, et de sopra un'altra cupula, et poscia octo pille quadrangule, da uno culmo coperte, in figura balaustica, sopra el quale promineva uno stylo cum uno Trigono rotundissimo infixio, praecipue splendente aureo nitore. Diqué molto a grado mi se offeritte tale dimonstrazione, per la quale fui non

Hypnerotomachia Poliphili

mediocrementemente di ardente desio commosso, quella più proximo perfectamente spectare, suspicando ragionevolmente quivi essere magna et antiqua structura, intanto che per questo quasi voleva la mia benigna Duce precare, che a quella me conducesse, quantunque verso el loco tuttavia peragravemo. Ma tra me tale desio castigando diceva. Heu me, io non audo quella cosa impetrare che cum spinoso stimulo, et cum sedulo impulso vehemente son sollicitato, et praecipuamente quella cosa tanto caldamente desiderata, quella che fermamente arbitro consequendola potrei farne sopra qualunque amante contento. Dunque reprimendo, et suffocando, et inane damnando tale inconsulto concepto, non dimandando hogi mai de sì longo tormento, cum diuturna pastura de praecordiali suspiri aiuto. Perché adunque di questa a mi non tanto opportuna debo chiedere? Heu me actiuo core partecipato et non tutto mio, como volentieri sequi tu el rapace Alieto del vivere tuo? Il quale in questi lascivii laquei et foetosi cogitamenti involupatose causava excitando nel infiammato pecto continuo palpitato, quale el lachrymante Fasciano, giù della fronde dal crudel Falcone al volare impulso el tristo core gli batte. Et cusì per questi tali amorosi corrolarii crebramente agitato, più oltra el moderato grado nostro proseguendo, cum la mia Veneranda Nympha, facondamente confabulando, et delle miravegliose cose per divina gratia chiaramente vise affabile, conferendo, cum eloquio mellifluo, pervenissimo finalmente poco distante dal ripercosso littore, dalle piacevole onde del inquieto mare lavato. In questo loco de sito iocundissimo, trovassemo di arte aedificatoria uno ornatissimo, faberrimo, et vetusto templo, de antiquaria operatura et di maximo censo, sumptuosamente fabrefacto, et alla physioa Venere consecrato.